
DISPOSICIONES

DEPARTAMENTO DE CULTURA

OFICINA DE APOYO A LA INICIATIVA CULTURAL

RESOLUCIÓN CLT/1319/2017, de 7 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de
Administración de la Oficina de Apoyo a la Iniciativa Cultural, por el que se aprueba la convocatoria para la
concesión de subvenciones para promover el conocimiento y el uso del occitano, aranés en el Valle de
Arán, en Cataluña, para el año 2017 (ref. BDNS 349865).

Visto el Acuerdo del Consejo de Administración de la Oficina de Apoyo a la Iniciativa Cultural, adoptado en la
sesión del 24 de mayo de 2017, por el que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para
promover el conocimiento y el uso del occitano, aranés en el Valle de Arán, en Cataluña, para el año 2017,

 

Resuelvo:

 

Que se publique íntegramente en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya el Acuerdo del Consejo de
Administración de la Oficina de Apoyo a la Iniciativa Cultural, de 24 de mayo de 2017, por el que se aprueba la
convocatoria para la concesión de subvenciones para promover el conocimiento y el uso del occitano, aranés
en el Valle de Arán, en Cataluña, para el año 2017.

 

Barcelona, 7 de junio de 2017

 

Pau Villòria i Sistach

Presidente del Consejo de Administración

 

 

Acuerdo

del Consejo de Administración de la Oficina de Apoyo a la Iniciativa Cultural, de 24 de mayo de 2017, por el
que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para promover el conocimiento y el uso del
occitano, aranés en el Valle de Arán, en Cataluña, para el año 2017.

 

Visto el Acuerdo del Consejo de Administración de la Oficina de Apoyo a la Iniciativa Cultural, adoptado en la
sesión de 6 de febrero de 2017, por el que se aprueban las bases generales reguladoras de los procedimientos
para la concesión de ayudas en régimen de concurrencia, publicado mediante la Resolución CLT/232/2017, de
7 de febrero (DOGC núm. 7312, de 20 de febrero de 2017);

Visto el Acuerdo del Consejo de Administración de la Oficina de Apoyo a la Iniciativa Cultural, adoptado en la
sesión de 24 de mayo de 2017, por el que se aprueban las bases específicas que deben regir la concesión de
subvenciones para promover el conocimiento y el uso del occitano, aranés en el Valle de Arán, en Cataluña,
publicado mediante la Resolución CLT/1226/2017, de 25 de mayo (DOGC núm. 7383, de 2.6.2017);

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 92.4 del Texto refundido de la Ley de finanzas públicas de
Cataluña, aprobado mediante el Decreto legislativo 3/2002, de 24 de diciembre, y en el artículo 7.3.a) de los
Estatutos de la Oficina de Apoyo a la Iniciativa Cultural (OSIC), aprobados por el Decreto 7/2012, de 10 de
enero;

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7388 - 12.6.20171/6 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17159048-2017



A propuesta del Departamento de Cultura, el Consejo de Administración acuerda:

 

—1 Abrir convocatoria para la concesión de subvenciones para promover el conocimiento y el uso del occitano,
aranés en el Valle de Arán, en Cataluña.

 

—2 Las subvenciones que prevé esta convocatoria se rigen por:

a) Las bases generales que constan en el anexo del Acuerdo del Consejo de Administración de la Oficina de
Apoyo a la Iniciativa Cultural, de 6 de febrero de 2017, publicado mediante la Resolución CLT/232/2017, de 7
de febrero (DOGC núm. 7312, de 20 de febrero de 2017).

b) Las bases específicas que constan en el anexo del Acuerdo del Consejo de Administración de la Oficina de
Apoyo a la Iniciativa Cultural, de 24 de mayo de 2017, publicado mediante la Resolución CLT/1226/2017, de
25 de mayo (DOGC núm. 7383, de 2.6.2017);

c) La normativa general de subvenciones.

 

—3 La dotación máxima de la convocatoria es de 40.000,00 euros, que se financian con cargo al presupuesto
de la OSIC para el ejercicio 2017, y con cargo a las partidas presupuestarias 7495D/4700001, 7495D/4800001,
7495D/4810001 y 7495D/4820001.

La dotación máxima se podrá ampliar en función de las solicitudes recibidas y de la disponibilidad
presupuestaria.

En caso de que se produjeran remanentes en las dotaciones de algunas de las partidas presupuestarias dentro
de la línea de subvención, el importe correspondiente se podrá aplicar a la dotación de las otras partidas
presupuestarias de la misma línea de subvención en función de las solicitudes admitidas.

 

—4 El periodo para presentar las solicitudes es del 13 de junio al 26 de junio de 2017.

 

—5 Las solicitudes de subvenciones y los otros trámites asociados al procedimiento de concesión de las ayudas
y su justificación se deben hacer sólo por medios telemáticos, a través del portal Trámites del Departamento
de Cultura (http://cultura.gencat.cat/ca/tramits), de acuerdo con la Orden CLT/4/2013, de 2 de enero, por la
que se aprueba la tramitación telemática obligatoria de los procedimientos de concesión, justificación,
modificación y revocación de ayudas de concurrencia pública, modificada por la Orden CLT/47/2014, de 21 de
febrero.

A través del portal Trámites del Departamento de Cultura (http://cultura.gencat.cat/ca/tramits) se puede
acceder a la plataforma mencionada, y también al formulario normalizado de solicitud, a los modelos del
proyecto de actividad o de actuación y al del presupuesto completo y detallado.

 

—6 El órgano instructor es el administrador o la administradora de la OSIC, que elabora la propuesta
provisional de resolución, de acuerdo, si procede, con el informe de la comisión de valoración correspondiente,
y la eleva al Consejo de Administración de la OSIC.

El Consejo de Administración aprueba la propuesta provisional de concesión de las subvenciones.

El órgano instructor elabora la propuesta definitiva de resolución, a la vista de la propuesta provisional, de las
aceptaciones de las subvenciones, de los documentos presentados y de las comprobaciones de oficio realizadas
conforme a la base general 12, y la eleva al órgano resolutorio.

Previamente a la concesión de las subvenciones, la administradora de la OSIC resuelve sobre la inadmisión o el
desistimiento de las solicitudes.

Corresponde al Consejo de Administración de la OSIC resolver sobre la concesión o la denegación de las
subvenciones, a través de un acuerdo que se debe dictar y publicar en el plazo máximo de cuatro meses a
contar del día siguiente a la fecha de publicación de la convocatoria.

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7388 - 12.6.20172/6 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17159048-2017

http://cultura.gencat.cat/ca/tramits
http://cultura.gencat.cat/ca/tramits


Las propuestas provisionales de concesión, las resoluciones y los acuerdos resolutorios de subvenciones de
concurrencia competitiva se publican en el tablón electrónico de la Administración de la Generalitat de
Catalunya (https://seu.gencat.cat/ca/informacio-publica.html), sin perjuicio de que se puedan utilizar
adicionalmente otros medios electrónicos. Esta publicación sustituye la notificación individual y tiene los
mismos efectos.

En la publicación de la resolución o del acuerdo resolutorio debe constar que éste no agota la vía
administrativa y que se puede interponer recurso de alzada ante la persona titular del Departamento de Cultura
en el plazo de un mes a contar desde su publicación.

Transcurrido el plazo máximo de cuatro meses sin que se haya dictado y publicado el acuerdo, las personas
solicitantes pueden entender desestimadas sus solicitudes por silencio administrativo.

 

—7 Las personas miembros de la comisión de valoración de esta línea de subvenciones son nombradas por
resolución del consejero de Cultura, que se publica en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya.

 

—8 Contra este acuerdo, que no agota la vía administrativa, se puede interponer recurso de alzada ante la
persona titular del Departamento de Cultura en el plazo de un mes a partir de su publicación en el Diari Oficial
de la Generalitat de Catalunya.

 

(17.159.048)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7388 - 12.6.20173/6 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17159048-2017

https://seu.gencat.cat/ca/informacio-publica.html


DISPOSICIONES

DEPARTAMENTO DE CULTURA

OFICINA DE APOYO A LA INICIATIVA CULTURAL

RESOLUCION CLT/1319/2017, de 7 de junh, que da publicitat ar Acòrd deth Conselh d'Administracion deth
Burèu de Sosten ara Iniciatiua Culturau, qu’apròve era convocacion entara concession de subvencions
entà promòir eth coneishement e er usatge der occitan, aranés en Aran, en Catalonha, entar an 2017 (ref.
BDNS 349865).

En causa der Acòrd deth Conselh d'Administracion deth Burèu de Sosten ara Iniciatiua Culturau, adoptat ena
sesilha de 25 de mai de 2017, qu'apròve era convocacion entara concession de subvencions entà promòir eth
coneishement e er usatge der occitan, aranés en Aran, en Catalonha, entar an 2017.

 

Resòlvi:

 

Que se publique integrauments en Diari Oficiau dera Generalitat de Catalonha er Acòrd deth Conselh
d'Administracion deth Burèu de Sosten ara Iniciatiua Culturau de 24 de mai de 2017 qu'apròve era convocacion
entara concession de subvencions entà promòir eth coneishement e er usatge der occitan, aranés en Aran, en
Catalonha, entar an 2017

 

Barcelona, 7 de junh de 2017

 

Pau Villòria i Sistach

President deth Conselh d'Administracion

 

 

Acòrd

deth Conselh d'Administracion deth Burèu de Sosten ara Iniciatiua Culturau de 24 de mai de 2017, qu'apròve
era convocacion entara concession de subvencions entà promòir eth coneishement e er eusatge der occitan,
aranés en Aran, en Catalonha, entar an 2017.

 

En causa der Acòrd deth Conselh d'Administracion deth Burèu de Sosten ara Iniciatiua Culturau adoptat ena
sesilha de 6 de hereuèr de 2017, qu'apròve es bases generaus reguladores des procediments entara
concession d'ajudes en regim de concurréncia, publicat per mejan dera Resolucion CLT/232/2017, de 7 de
hereuèr, (DOGC num.7312, de 20 de hereuèr de 2017);

En causa der acòrd deth Burèu de Sosten ara Iniciatiua Culturau, adoptat ena sesilha de 24 de mai de 2017,
qu'apròve es bases específiques que deuen gerir era concession de subvencions entà promòir eth coneishement
e er usatge der occitan, aranés en Aran, en Catalonha publicat per mejan dera Resolucion CLT/1226/2017, de
25 de mai (DOGC num. 7383, de 2.6.2017);

Cossent damb çò que dispòsen er article 92.4 deth Tèxt rehonut dera Lei de finances publiques de Catalonha,
adoptat mejançant eth Decrèt legislatiu 3/2002, de 24 de deseme, e er article 7.3.a) des Estatuts deth Burèu
de Sosten ara Iniciatiua Culturau (OSIC), adoptadi peth Decrèt 7/2012, de 10 de gèr;

A proposicion deth Departament de Cultura, eth Conselh d'Administracion acòrde:

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7388 - 12.6.20174/6 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17159048-2017



 

—1 Daurir convocacion entara concession de subvencions entà promòir eth coneishement e er usatge der
occitan, aranés en Aran, en Catalonha.

 

—2 Es subvencions que preve aguesta convocacion se gerissen per:

a) Es bases generaus que figuren en annèx der Acòrd deth Conselh d'Administracion deth Burèu de Sosten ara
Iniciatiua Culturau, de 6 de hereuèr de 2017, publicat per mejan dera Resolucion CLT/232/2017, de 7 de
hereuèr (DOGC num. 7312, de 20.2.2017). 

b) Es bases especifiques que figuren en annex der Acòrd deth Conselh d'Administracion deth Burèu de Sosten
ara Iniciatiua Culturau, de 24 de mai de 2017, publicat per mejan dera Resolucion CLT/1226/2017, de 25 de
mai (DOGC num. 7383, de 2.6.2017);

c) Era norma generau de subvencions. 

—3 Era dotacion maximau dera convocacion ei de 40.000,00 èuros, que se financen damb cargue ath budgèt
der OSIC entar exercici 2017, e damb cargue as linhes budgetàries 7495D/4700001, 7495D/4800001,
7495D/4810001 e 7495D/4820001.

Era dotacion maximau se pòt ampliar en tot depéner des sollicitacions arrecebudes e dera disponibilitat
budgetària.

En cas que se produsisquen excedents enes dotacions de bères ues des linhes budgetàries laguens dera linha
de subvencion, eth montant corresponent pòt èster aplicat ara dotacion des autes linhes budgetàries dera
madeisha linha de subvencion en tot depéner des sollicitacions admetudes.

—4 Eth periòde entà fornir es sollicitacions ei deth 13 de junh ath 26 de junh de 2017.

 

—5 Es sollicitacions de subvencions e es autes formalitats per arrepòrt ath procediment de concession des
ajudes e era sua justificacion se deuen hèr solaments per mejans telematics, a trauès deth portau Tramits deth
Departament de Cultura (http://cultura.gencat.cat/ca/tramits) d'acòrd damb er Orde CLT/4/2013, de 2 de gèr,
qu'apròve er encaminament telematic obligatòri des procediments de concession, justificacion, modificacion e
revocacion d'ajudes de concurréncia publica, modificada per Orde CLT/47/2014, de 21 de hereuèr.
Per mejan deth portau Tramits deth Departament de Cultura (http://cultura.gencat.cat/ca/tramits) se pòt
accedir ara plataforma nomentada, e tanben ath formulari normalizat de sollicitacion e as modèls deth projècte
d'activitat o d'accion e ath deth budgèt complèt e detalhat.

—6 Er organ instructor ei er administrador o era administradora der OSIC, qu'elabòre era proposicion provisòria
de resolucion, d'acòrd, se cau, damb er arrepòrt dera comission d'avaloracion corresponenta, e lo somet ath
Conselh d'Administracion der OSIC.

Eth Conselh d'Administracion apròve era proposicion provisòria de concession des subvencions.

Er organ instructor elabòre era proposicion definitiua de resolucion, sus era basa dera proposicion provisòria,
des acceptacions des subvencions, des documents fornidi e des verificacions d'ofici hètes d'acòrd damb era
basa generau 12, e lo somet ar organ resolutòri.

Prealablements ara concession des subvencions, era administradora der OSIC resòlv sus eth reget o era
retraccion des sollicitacions. 
Correspon ath Conselh d'Administracion der OSIC resòlver a propòs dera concession o er arrefús des
subvencions, per mejan d'un acòrd que se deu dictar e publicar laguens d'un tèrme maximau de quate mesi a
compdar de londeman dera data de publicacion dera convocacion.

Es proposicions provisòries de concession, es resolucions e es acòrds resolutòris de subvencions
de concurréncia competitiua se publiquen en taulèr electronic dera Administracion dera Generalitat de
Catalonha (https://seu.gencat.cat/ca/informacio-publica.html), sens perjudici que se poguen
utilizar addicionauments d'auti mejans electronics. Aguesta publicacion substituís era notificacion individuau e a
es madeishi efèctes.

Ena publicacion dera resolucion o er acòrd resolutòri deu figurar qu'aguest non agote era via administratiua e

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7388 - 12.6.20175/6 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17159048-2017

http://cultura.gencat.cat/ca/tramits
http://cultura.gencat.cat/ca/tramits
https://seu.gencat.cat/ca/informacio-publica.html


que se pòt presentar recors jerarquic deuant era persona titulara deth Departament de Cultura laguens deth
tèrme d'un mes a compdar dera publicacion.

Transcorrut eth tèrme maximau de quate mesi sense que s'age dictat e publicat er acòrd, es persones
sollicitantes pòden considerar arrefusades es sues sollicitacions per decision implicita de reget

 

—7 Es persones membres dera comission d'avaloracion d'aguesta linha de subvencions son nomentades per
resolucion deth conselhèr de Cultura, que se publique en Diari Oficiau dera Generalitat de Catalonha.

 

—8 Contra aguest acòrd, que non agote era via administratiua, se pòt presentar recors jerarquic deuant dera
persona titulara deth Departament de Cultura laguens deth tèrme d'un mes a compdar dera sua publicacion en
Diari Oficiau dera Generalitat de Catalonha.

 

(17.159.048)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7388 - 12.6.20176/6 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17159048-2017


